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Forhandling 

Lone Møller (S): 
I en finanslovaftale mellem flere partier er 

det en betingelse for at nå et resultat, at man 
må tage og give. Derfor skal jeg til beroligelse 
for hr. Poul Nødgaard med det samme sige, at 
Socialdemokratiet tilslutter sig dette forslag, 
men vi har dog et par bemærkninger, som ikke 
er ensbetydende med, at der er splid mellem 
vores forhandlere og ordførerne. 

Vi har opnået et godt resultat med den fi- 
nanslov, vi nu er i gang med at udmønte i kon- 
kret lovtekst. Jeg mener også, at dette lovfor- 
slag beviser, at Socialdemokratiet er åbent 
over for nye måder at anvende LD-penge på. 

Som en del af finanslovaftalen er det aftalt, 
at lønmodtagere, der er fyldt 60 år, nu kan få 
udbetalt de indefrosne dyrtidsportioner, som i 
dag administreres af Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond. Vi ændrer altså udbetalingstidspunktet 
fra det nugældende fyldte 67. år, men for at 
undgå en utilsigtet udnyttelse af reglerne om 
kapitalpension skal det dog være en betingelse 
for udbetalingen, at der foreligger dokumenta- 
tion fra skattemyndighederne af, at en eventuel 
kapitalpension forinden er hævet. 

I forslaget er det skønnet, at den disponible 
indkomst vil stige med 650 mio. kr., såfremt 
halvdelen af de personer, som måtte være be- 
rettiget i 1993, gør brug af retten til udbetaling. 
Det vil samtidig medføre en forbedring af sta- 
tens drifts- og anlægsudgifter med ca. 150 mio. 
kr., og for kommunerne er der tale om en for- 
bedring på de kommunale budgetter på ca. 50 
mio. kr. 

Lønmodtagernes Dyrtidsfond har igennem 
de senere år vist, at den var i stand til at gen- 
nemføre en aktiv investeringspolitik, der på 
den ene side har været med til at fastholde 
danske virksomheder på danske hænder og 
derved sikre varige job, samtidig med at den 
på den anden side har sikret et stort afkast til 
indskyderne. 

Som det kan ses af lovforslaget, vil de 60-åri- 
ge, som nu kan få udbetalt deres ydelse, mod- 
tage ca. 16.000 kr. efter skat, hvis de har været 
med i ordningen fra starten. 

I betragtning af, hvor mange gange borgerli- 
ge politikere har stillet sig kritisk an over for 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond, kunne man, 
hvis man var ond, få den opfattelse, at dette 

forslag er rent ideologisk eller en prøve for at 
se, hvor langt Socialdemokratiet ville gå for at 
opnå forlig; men nu er jeg ikke ond, så det tror 
jeg bestemt ikke. 

Det er en kendsgerning, at vi formentlig for 
første gang i 10 år får en finanslov, der inde- 
holder vækstmuligheder, offentlige investerin- 
ger for ca. 4 mia. kr., en styrkelse af voksen- og 
efteruddannelsesindsatsen, og som fjerner de 
stramninger og nedskæringer, der var lagt op 
til over for bl.a. pensionister og arbejdsløse, og 
derfor kan vi tilsige et positivt og hurtigt ud- 
valgsarbejde. 

Per Tærsbøl (KF): 
Her har vi et lovforslag, som virkelig varmer 

et konservativt hjerte. Det glæder os overor- 
dentlig meget, at det lykkedes regeringen at 
komme igennem med dette forslag, som giver 
en stor gruppe lønmodtagere nogle økonomi- 
ske muligheder uden samtidig at forringe vil- 
kårene for nogle andre. 

Ifølge dette forslag får alle 60-årige adgang 
til at hæve deres indestående med tilskrivnin- 
ger i Lønmodtagernes Dyrtidsfond. Den ene- 
ste betingelse for, at denne nye gruppe kan hæ- 
ve pengene, er, at den ikke kan bruge dem til 
en slags skattetænkningsspekulation i forbin- 
delse med kapitalpension, og det er rimeligt 
nok. 

For den enkelte lønmodtager, der har penge 
til gode hos LD, betyder forslaget, at det nu 
bliver muligt at få forbedret privatøkonomien 
med op til 16.000 kr. -  efter skat vel at mærke. 
Det er noget, der vil lune på mange familiers 
husholdningsbudgetter, og det vil grangivelig 
også sætte lidt skub i omsætningen herhjem- 
me, så detailhandelen -  som jeg kender mest til 
-  og hjemmemarkedet vil få lidt mere handel, 
og det trænger man til. 

Det er i virkeligheden ikke så meget, der 
skal til, før aktiviteterne kan komme i gang og 
sprede sig som ringe i vand. Jeg ved godt, at 
nogle vil hævde, at mange af de 60-årige vil 
bruge pengene på udlandsrejser osv., og det er 
der sikkert også nogle der vil, men lur mig: 
Dette vil med garanti også give folk den smule 
overskud, som gør, at børnebørnene får lidt 
ékstra, at den gamle sofa, som godt kunne ven- 
te lidt endnu, bliver skiftet ud osv. Under alle 
omstændigheder vil de offentlige finanser få 
det bedre med virkeliggørelsen af dette forslag, 
og det er ikke så ringe. 


